¶ Primo: propter vnitatem cause materialis / qz due
premissæ sunt materia silogismi / que se habēt per mo
dum determinationis r̄ determinabilis: ex quib^o fit
per se vnum / vñ minor premissa determinat maiorē

¶ Silogis
mus dicitur oīo
vna triplr.
¶ Secundo: propter vnitatem forme substantialis
quia due premissæ vniūtur in vna forma silogistica:
r̄ due extremitates vniūtur in vno medio / qd̄ habet
rationem forme respectu ipsorum.

¶ Tercio: p̄pter vnitatē cause finalis: quia due p̄mis
se finaliter ordinant̄ ad insercōū vnam conclusionē.

¶ Diceret quis Conclusio nō accidit ex necessitate / cuius illud quod de
necessitate accidit est necessarium / eo multe conclusiones sunt cōiun
gentes. Et alique impossibiles. Pro responsione sciendum.

Necessitas est duplex.

¶ Consequentie: Est necessitas illatiōis q̄ puenit ex necessaria habitudine psequētis ad añcedēs: p hoc q̄ cōsequēs actu ⁊ intellectu includit i añcedēte. Et ideo posito añcedēte: necessario sequit̄ pñs: siue añcedēs sit verum vel nō: vt si asinus volaret asinus haberet penas: ⁊ talis necessitas est in sylogismo simplr dicto.

¶ Consequētis: Est necessitas ppōis illate: q̄ puenit ex necessaria habitudine terminoy i pclusiōe positoꝝ: vt qñ p̄dicatū ē diffinitio subiecti vt p̄p̄riū ei⁹: ⁊ talis necessitas pñtis est i sylogismo demonstratiuo. Ita ergo diffinitio intelligit̄ de necessitate pñtie formalis: ⁊ non pñtis: illud ḡ qd̄ accidit necessitate pñtis est necessarium: nō autē illud qd̄ accidit necessitate cōsequentie.

Sylogismus capitur dupl̄r.

¶ Vnomō p̄ p̄missis tm̄: siue p̄ pp̄ōe copulatiua cōposita ex p̄missis. Et sic capit̄ sc̄do p̄riox̄: cū dicit̄: qd̄ idem sylogism⁹ potest cōcludere plures conclusiones.

¶ Aliomō p̄ p̄missis ⁊ cōclusiōe sil: vel magis pp̄rie p̄ pp̄ōe ipothetica cōposita ex predicta copulatiua ⁊ pclusiōe ⁊ nota illatiōis. Et dicūt aliq̄ qd̄ hic sylogism⁹ debet capi p̄ p̄missis tm̄: alij dicūt qd̄ p̄ p̄missis ⁊ cōclusiōe sil: nonnulli dicūt: q̄ aliqñ p̄t̄ capi p̄ p̄missis tm̄: ⁊ aliqñ p̄ p̄missis ⁊ pclusiōe sil. Tñ breuiter dicendum qd̄ sylogism⁹ hic d̄z capi p̄ p̄missis ⁊ cōclusiōe sil: q̄a hic diffinit̄ sylogism⁹: vt cōprehēdit sub se qd̄libet argumentū sylogisticū: s̄ sylogism⁹ cap̄t̄ p̄ p̄missis tm̄: nō est argumentū: ḡ nō p̄t̄ h̄ capi p̄ p̄missis tm̄

Utrum conclusio sit de essentia sylogismi: Pro responsione sciendum.

Aliqd̄ d̄z de essentia alicui⁹ dupl̄r.

¶ Vnomō sic de essentia totali. Et sic materia ⁊ forma sunt de essentia totali hominis.

¶ Aliomodo sicut de essentia partiali: quō materia per se: similiter forma p̄ se dicunt̄ esse de essentia hoīs.

¶ Tria ergo sunt essentialiter de cōpleta p̄fectiōe sylogismi. Primo unio mediij ad primū extremū: ⁊ hoc est in maiori. Sc̄do unio mediij ad sc̄dm extremū: ⁊ hoc ē in minori. Tertio unio extremoy inter se: ⁊ hoc est in pclusiōe: d̄z ḡ qd̄ cōclusio ē de essentia sylogismi p̄tiali: s̄ cōclusio cū p̄missis sil ⁊ de essentia totali sylogismi.

Omnis sylogismus constat ex tribus

terminis: & duabus propositionibus: quarum prima dicitur maior: & secunda minor.

¶ **Maior extremitas:** Est terminus sumptus in maiori propositione cum medio. Et quia talis terminus est maioris virtutis quam terminus positus in minore: cum ad plura se extendit & latioris ut contra est significatiois quam minor extremitas: ideo maior extremitas dicitur.

¶ **Minor extremitas** est terminus sumptus in minore propositione cum medio: & dicitur minor extremitas: quia minoris virtutis est & ad pauca: a se extendit quam terminus positus in maiori propositione.

¶ **Medium** est terminus bis sumptus: ante conclusionem. Et dicitur medium ad similitudinem medij naturalis: quia sicut in natura medium vnit extrema & partes: sic in sylogismo medium vnit extremitates in premissis: sic quod ex ipsis vnit potest inferri conclusio: in qua eadem extremitates de se inuicem predicantur.

¶ **Quomodo** in quatuor sunt subiecta vel predicata simpliciter & absolute. Et sic dicuntur termini propositionales: hoc modo sunt quatuor: scilicet duo subiecta & duo predicata.

¶ **Alio modo** ut subijciuntur vel predicantur: non autem absolute sed secundum aliquam figuram sylogisticam. Et sic sortiuntur hanc denominationem: ut dicantur termini sylogistici: & etiam suas speciales habent denominationes tres: scilicet maior extremitas: minor extremitas: & medium.

Ad sylogismum autem erigitur modus & figura.

¶ **Figura** est ordinatio trium terminorum secundum debitam subiectionem & predicationem.

¶ **Prima:** Est quando medium subijcitur in vna propositione & predicatur in alia: ut omnis animal est substantia: omnis homo est animal: ergo omnis homo est substantia.

¶ **Secunda:** Est quando medium predicatur in vtraque: ut omnis homo est animal: nullus lapis est animal: ergo nullus lapis est homo.

¶ **Tertia:** Est quando medium subijcitur in vtraque: ut omnis homo est animal: omnis homo est substantia: ergo quedam substantia est animal. Versus. Prima pars subijcit medium post predicat ipsum. Altera bis dicit: tertia bis subijcit.

Terminorum autem aliter vocatur

Termini in sylogismo considerantur dupliciter.

Figure sylogistice sunt tres

Dubitať: an quarta figura sit ponens

da. Et videtur qd nō: qz nulla est necessitas ponēdi quartam figuram non enī est ponenda pluralitas sine necessitate. Dicendū qd q̄rta figura est ponenda: z necessitas ponendi ip̄am est: vt sciamus dilatare et ampliāre formam silogisticam. Notandum tantum qd

¶ Prima figura capi tur duob' modis scz.

¶ Cōiter put prima figura est: cui' mediū subijcitur in vna p̄missa z p̄dicat i alia: siue hoc sit in maiore p̄missa siue in minore. z B mō cōprebendit sub se quartā

¶ Proprie put prima figura est: cui' mediū subijcitur in maiori p̄missa / z p̄dicat in minori / z sic p̄ia figura distinguit cōtra q̄rtā: qz quarta figura est qn̄ mediū p̄dicatur in maiore z subijcitur in minore: vt oē animal est corpus quoddam / corp' est homo: ergo homo est animal.

Modus est ordinatio duarū p̄posi

tionum in debita qualitate z quantitate. Debita q̄litas est: qd si vna sit negatiua: reliqua sit affirmatiua. Debita quantitas est: qd si vna est particularis: reliqua erit vniuersalis.

¶ Modus capi dupliciter.

¶ Vno mō p̄ p̄missis tm̄ / Et sic modus est ordiatio duarū p̄positionū: id est mod' silogisticus est due p̄missis ordinate in debita qualitate z q̄ntitate: sic qd ex eis sequatur cōclusio in p̄sequentia bona z formali. isto mō barbara z baraliptō nō sunt modi distincti

¶ Alio mō p̄ aggregato ex p̄missis z cōdusione et sic modus silogisticus est ordinatio duarū p̄missarū z conclusionis in debita qualitate z q̄ntitate: z in debito situ z ordine terminorū sic qd ex illis p̄missis sequatur conclusio: hoc modo / cesare z celarent sūt modi distincti: eo qd ibi nō est idem situs terminorum.

¶ Vnde tales dant̄ regule vtilēs ad quālibet figuram. ¶ Prima. Est ex ambabus p̄missis p̄ticularibus vel indefinitis z singularib' nō potest fieri silogismus: sed oportet alterā p̄missā esse vniuersalē. Itō regule est / quia tunc darentur termini in quibus omni / vt animal rē sibile homo: z in quibus nulli animal: asinus homo: sed omnis talis combinatio est inutilis in qua dantur termini in quibus omni et in quibus nulli: ergo regula vera.

¶ In quibus omni: est dare tres terminos ex quibus
sunt due ppōes verum quibus stat in veritate vna
vniuersalis affirmatiua cōposita ex extremitatibus il
larum premissarum.

Dare ter
minos

¶ In quibus nulli: est dare tres terminos ex quibus
constitui possunt due premissae vere: cuius quibus stat
in veritate vna vniuersal' negatiua pposita ex extremi
tatibus illarum premissarum.

¶ Hec regula habet veritatē. Exceptis quinq; casibus. **¶** Prim^o.
Quando in prima figura arguitur minore existente negatiua cōcluden
do conclusionem de modo loquendi inconsueto: vt bene sequitur: hō
est animal: et asinus non est homo/ergo asinus animal nō est: Vnde
cōclusio illa dicitur de incōsueto modo loquēdi: cui⁹ pōdicatū explicite pres
cedit copulam: vt asinus animal nō est. **¶** Secūds: si medium fuerit
terminus singularis: vt bñ sequit: currens est socrates/ et homo est so
crates/ergo homo est currens. **¶** Tercius est: si medium in minore
sumatur cum relatiuo idētitatis/ vt bene sequit: hō currit. **¶** Et aliqd
album est idem homo. ergo aliqd album currit. **¶** Quartus. Quā
sub termino affirmatiue distributo in maiore fiat subsumptio in mi
nore: vt bñ sequitur/ oēm equū videt hō/ brunellus est equ⁹: ergo brun
nellus videt homo. **¶** Quintus: quā mediū in minore sumit cum
signo vniuersali/ vt bñ sequit animal currit/ et asinus est omne animal
ergo asinus currit. Vel sic sol lucet: et aliquis lucidissimus planetarū
est omnis sol. ergo aliquis lucidissimus planetarum lucet.

¶ Secūda regula/ et ambabus negatiuis nō pōt fieri silogismus sed
oportet alterā pmissarū esse affirmatiuā. Ratio regule est. quia ppter se
paratōem aliquorū duorū ab aliquo tercio/ non sequit illoz vniō vlt se
paratio inter se: sicut ppter sepatōes risibil' et hōis a lapide/ nō seqt sepa
tio hōis et risibilis inter se. s; quā ambe pmissae sunt negatiue/ ibi deno
tatur sepatio duarū extremitatū a medio: ergo ex tali sepatōe nunq;
sequit vniō/ vel sepatio earū adinuicem in conclusione. Et etiam quia
dantur termini in quibus omni/ vt animal/ lapis/ homo/ et termini in
quibus nulli/ vt albedo/ nigredo/ linea.

¶ Hec regula habet veri
tatem exceptis tribus casib⁹/ in quib⁹ aliqd sequit ex puris negatiuis
¶ Primus. Quādo mediū variat peres finitū et infinitū: vt bñ sequi
tur/ nullum rationale est asinus/ nullus homo est nō rationalis/ ergo
nullus homo est asin⁹. **¶** Secūds. Quā arguitur ex duabus pmissis
modalibus de contingenti ad vtrumlibet/ vt bene sequitur. omnem
hōiem cōtingit non esse currentē. Et aliqd aial contingit nō eē hōicū

ergo aliquod animal contingit non esse currēs. ¶ Tercius: si vna
premissarū est de contingenti /z alia de necessario negatiua /vt hū seq
tur: omnem hominem necesse est non esse asinum. z aliquod albū cō
tingit non esse hoīem: ergo aliquod albū necesse est nō esse asinum.

¶ Tercia regula est /qđ si aliq̄ premissarū est particularis. cōclusio debet
esse particularis. sed non econuerso. si cōclusio sit particularis quod
aliqua premissarum sit particularis. Et hec regula habet veritates. et
ceptis sex casibus.

¶ Primus. Quā inferē conclusio de modo loquēdi inconsueto: qz
sic vna premissarum existente particulari: bene sequitur cōclusio vniuer
salis. vt bene sequitur /aliquis homo est animal /z nullus asinus est
homo /ergo omnis asinus animal non est. ¶ Scđs: dūmodo pre
dicatum in particulari nō distribuitur. qz sic stare conclusionem esse
vniuersalem: vt bene sequitur: aliquis sol est oīs lucidissimus plane
tarum /nulla luna est sol /ergo nulla luna est lucidissimus planetarū.

¶ Tercius: Quā medium in minore nō sumat cum relatiuo identiti
tatis: nec tenetur singulariter. quia sic bene sequitur conclusio vniuer
salis vna premissarum existente particulari. vt bene sequitur /quod
dam animal est homo: omne risibile est quoddam animal. ergo omne
risibile est homo.

¶ Quartus. Quā nulla extremitatus distribuitur
in aliqua premissarum /quia si sic tunc sequitur cōclusio vniuersalis
altera premissarū existente particulari: vt bene sequitur: aliquod ani
mal est omnis feni: nullus lapis est animal: ergo nullus lapis ē feni.

¶ Quintus: est /q maior extremitas non sit terminus singularis: qz
sic sequitur conclusio vniuersalis: vt aliquis hō est socrates. null^o asi
nus est homo: ergo nullus asinus est socrates.

¶ Sextus: q maior
extremitas nō sumatur in conclusione cum relatiuo idētitatis /quia
tunc bene sequitur conclusio vniuersalis. vt aliquis homo est animal
nullus asinus est homo /ergo nullus asinus est idem animal.

¶ Quarta regula. Si aliq̄ premissarū est negatiua /conclusio dē esse
negatiua.

¶ Hec reglā habet veritatē. ¶ Primo quādo arguit
cathogorice /quia arguendo ipothetice secundum hanc regulam tūc
bene sequitur conclusio affirmatiua / vt hic: nullus hō currit vel oīs
homo quiescit: h nullus homo currit: ergo omnis homo quiescit.

¶ Secundo quando arguitur silogistice: qz arguere enthimematice
tunc bene sequitur conclusio affirmatiua vna premissarum existente
negatiua /vt hic omnis homo est animal /z nullus homo est asinus
ergo omnis homo est animal /tenet consequentia a tota copu atiuā
ad alteram eius partem.

Quinta regula est: q̄ mediū nunq̄ de
bet poni in conclusionē. Et intelligitur hec regula. ¶ Primo: q̄ me
diū nō debet poni in cōclusionē sub ea ratiōe qua mediū. Et hoc di
citur p̄pter sylogismū ex oppositis: vt om̄is disciplina est bona: nulla
disciplina ē bona: ergo nullū bonū est bonū: licet em̄ mediū: sc̄z: bonū
intra conclusionē: nō tñ sub ea ratione mediū: sed sub ea ratiōe q̄ est
maior ⁊ minor extremitas. ¶ Sec̄do: q̄ medium non debet intrare
conclusionē inq̄tū totalis extremitas: quia mediū vt partialis extre
mitas bene intrat cōclusionē. vt hic: cuiuslibet hominis manus est dex
tra: cuiuslibet hoīs manus est sinistra: ergo cuius manus est dextra: il
lius manus est sinistra: vbi hoc mediū manus intrat conclusionē: nō
tñ vt totalis extremitas: sed vt partialis.

De prima figura in qua ponūtur due

regule. ¶ Prima regula est: maiore existente particulari in prima
figura: nunq̄ sequit̄ conclusio directe: ⁊ hec regula puenit prime figu
re quo ad quattuor modos directe concludentes: ⁊ secunde figure
quo ad om̄es. ¶ Hec regula habet veritatē exceptis aliq̄bus casibus.
¶ Primus: qñ arguit̄ cōcludendo conclusionē de modo loquēdi in
consuetō: vt bene sequitur: aliquis homo est animal: nullus asinus est
homo: ergo om̄is asinus animal non est. ¶ Sec̄ds: qñ mediū sumi
tur cum signo vniuersali ipsum distribuentē in minore: vt bene sequi
tur: aliq̄s sol lucet sup nos: ⁊ om̄is lucidissimus planetarū est oīs sol
ergo oīs lucidissimus planetarū lucet sup nos. ¶ Tertius: qñ ma
ior extremitas sumit̄ in conclusionē cū relatiuo identitatis: vt bene se
quitur. aliquis homo est animal: ⁊ nullus asinus est homo: ergo nul
lus asinus est idem animal. ¶ Quartus: qñ maior extremitas est ter
minus singularis: vt bene sequit̄: aliquis hō est animal: nullus asi
nus est homo: ergo nullus asinus est hoc animal.

Secunda regula: minore existente ne

gatiua: nunq̄ sequit̄ conclusio directe: sed potest sequi indirecte: vt in
sap̄imo ⁊ fr̄isemorū. ¶ Hec regula habent veritatem exceptis ali
quibus casibus. ¶ Primus: quādo concludit̄ conclusio de incon
suetō modo loquēdi: vt bene sequit̄: om̄is homo est animal: nullus
asinus est homo: ergo om̄is asinus animal nō est. ¶ Sec̄ds: quan
do maior extremitas distribuit̄ in maiori: vt bene sequit̄: om̄is sol est
om̄is lucidissimus planeta. nulla luna est sol: ergo nulla luna est luci
dissimus planeta. ¶ Tertius: qñ maior extremitas sumit̄ cum re

latius identitatis in conclusione: vt bene sequit: omnis homo est animal nullus asinus est homo: ergo nullus asinus est idem animal. ¶ Quartus: quoniam maior extremitas est terminus singularis: vt bene sequit: omnis feniur est hoc animal: nullus asinus est feniur: ergo nullus asinus est hoc animal.

Prima figura habet nouem modus.

¶ Primus: Quando ambe premissae sunt vniuersales affirmatiue inferentes conclusionem vniuersalem affirmatiuam: vt omne animal est substantia: omnis homo est animal: ergo omnis homo est substantia: et significat iste modus per hanc dictionem barbara. ¶ Secundus: Quando maior est vniuersalis negatiua: et minor vniuersalis affirmatiua: et sequitur conclusio vniuersalis negatiua: vt nullum animal est lapis: omnis homo est animal: ergo nullus homo est lapis: et significat per hanc dictionem celarent. ¶ Tertius: Quando maior est vniuersalis affirmatiua: et minor particularis affirmatiua: sequitur conclusio particularis affirmatiua: vt omne animal est substantia: quidam homo est animal: ergo quidam homo est substantia: et significat per hanc dictionem darij. ¶ Quartus: Quando maior vniuersalis negatiua: et minor particularis affirmatiua: sequitur conclusio particularis negatiua: vt nullum animal est lapis: quidam homo est animal: ergo quidam homo non est lapis: et significat per hanc dictionem ferio. ¶ Quintus: ambe premissae sunt vniuersales affirmatiue inferentes conclusionem particularem affirmatiuam indirecte: vt omne animal est substantia: omnis homo est animal: ergo quedam substantia est homo: et reducitur ad primum modum per conuersionem conclusionis per accidens: et significat per hanc dictionem baralipton. ¶ Sextus: Quando maior est vniuersalis negatiua: minor vniuersalis affirmatiua: concludentes vniuersalem negatiuam indirecte: vt nullum animal est lapis: omnis homo est animal: ergo nullus lapis est homo: et reducitur ad secundum modum per conuersionem conclusionis simpliciter: et fecit per hanc dictionem celantes. ¶ Septimus: Quando maior est vniuersalis affirmatiua: et minor particularis affirmatiua sequitur conclusio particularis affirmatiua indirecta: vt omne animal est substantia: quidam homo est animal: ergo quedam substantia est homo: et reducitur ad tertium modum per conuersionem conclusionis simpliciter: et significat per hanc dictionem dabitur. ¶ Octauus: Quando maior est vniuersalis affirmatiua: et minor vniuersalis negatiua: sequitur conclusio particularis negatiua indirecta: vt omne animal est substantia: nullus lapis est animal: ergo quedam substantia non est lapis. Et reducitur ad quartum modum per conuersionem maioris per accidens minoris simpliciter: et per transpositionem premissarum: et notatur hac dictione capelino.

6

quando maior est particularis affirmatiua: minor vniuersalis negatiua
sequit̄ conclusio particularis negatiua indirecte cōcludens: vt quoddā
animal est sba / nullus lapis est animal / ḡ quedam sba non est lapis / ⁊ redu-
citur ad quartū modū p̄ae figure p̄ p̄uersionē maioris ⁊ minoris sim-
plicit̄ ⁊ p̄ trāsp̄ositōes p̄missar̄. Notatur q; hac dictōe fr̄isestmoz.

Sequit̄ de sc̄da figura cui⁹ tres sunt

regule. ¶ Prima regula: maiore existente particulari in secūda figura
nihil sequit̄ directe: potest tñ aliquid sequi indirecte: vt aliquid animal
est homo: nullus asinus est homo: ergo aliquid animal non est asinus.

Hec regula habet veritatem: exceptis aliquot casibus. ¶ Primus: Quando mediū in aliqua p̄missarū sumitur cum signo vniuersali
ipsum distribuyente: vt bene sequit̄: aliquid lucens supra nos est om-
nis lucidissim⁹ planeta: omnis sol est lucidissimus planeta: ergo aliq; sol
est lucens supra nos. ¶ Secundus: Quando maior extremitas est

terminus singularis: vt bene sequit̄: Socrates est homo: ⁊ nullus asi-
nus est homo: ergo nullus asinus est Socrates. ¶ Tertius: Quan-
do mediū est termin⁹ singularis: vt bene sequit̄: aliquid animal ē So-
crates: ergo aliq; homo est animal.

¶ Quartus: Quando mediū in minore sumit̄ cū relatiuo identitatis: vt bene sequit̄: aliquis homo
est animal: omne risibile est idem animal: ergo omne risibile est homo.

¶ Quintus: Quando maior extremitas sumit̄ cū relatiuo identitatis
in conclusione: vt bene sequit̄: aliquid animal est homo: nullus asinus
est homo: ergo nullus asinus est idem animal.

¶ Sextus: Quando concludit̄ cōclusio de modo loquendi incōsueto: vt aliquid animal est
homo: nullus asinus est homo: ergo aliquis asinus animal non est.

Secunda regula ex ambab⁹ affirmati

uis in secūda figura nihil sequit̄. Hec regula habet veritatē exceptis
tribus casibus. ¶ Primus: Quando mediū sumit̄ cum signo vni-
uersali distributiuo: vt bene sequitur: aliquid lucens sup nos est om-
nis lucidissimus planeta: omnis sol est lucidissim⁹ planeta: ergo omnis
sol est lucens super nos.

¶ Secundus: Quando mediū est terminus
singularis: vt bene sequit̄: aliquid animal ē Socrates: aliquis homo
est Socrates: ergo aliquis homo est animal.

¶ Tertius: Quando mediū in minori sumit̄ cū relatiuo identitatis: tunc em̄ aliquid sequit̄
vt aliquid animal est substantia: omnis homo est eadem substantia:
ergo aliquis homo est animal.

Tertia regula in secūda figura: nō po

est esse conclusio affirmatiua: et habet regula veritatem exceptis duobus casibus. ¶ Primus: quando medium sumit in aliqua premissarum cum signo distributiuo: vt aliquod lucens supra nos est ois lucidissimus planeta: omnis sol est lucidissimus planeta: ergo omnis sol est lucens supra nos.

¶ Secundus: quando medium est terminus singularis: vt bene sequitur conclusio affirmatiua in syllogismis expositorijs: aliquod animal est Socrates: et aliquis homo est Socrates: ergo aliquis homo est animal.

¶ Tertius: Quando medium sumit cum relatiuo identitatis. tunc bene sequitur conclusio affirmatiua / vt aliqd aial est homo / omne risibile est idem homo / ergo omne risibile est animal.

¶ Quartus: Quia aliqua premissarum est de contingenti / vt bn sequitur / aliqd ambulans contingit non esse hoiem / aliquod currens contingit esse hominem / ergo currens contingit esse ambulans.

¶ Quintus. Quia medium variatur penes finitum et infinitum / vt omnis substantia est non accidens / nullus homo est accidens / ergo omnis homo est substantia.

Secunda autem figura habet quatuor

modus. ¶ Primus: Quando maior est vniuersalis negatiua / e minor vniuersalis affirmatiua: concludentes conclusionem vniuersalem negatiuam: vt nullus lapis est animal / ois ho est animal: ergo nullus homo est lapis. et reducitur ad secundum modum prime figure conuertendo maiorem simpliciter: et notatur hac dictioe cesare.

¶ Secundus: Quando maior est vniuersalis affirmatiua / et minor vniuersalis negatiua: vniuersalem negatiuam concludentes. vt ois ho est animal. nullus lapis est animal: ergo nullus lapis est ho. et reducitur ad secundum modum prime figure: peruertendo minorem et conclusionem simpliciter et per transpositum premissarum: et significatur hac dictione camestres.

¶ Tertius: Quando maior est vniuersalis negatiua / et minor particularis affirmatiua: concludentes particularem negatiuam directe / vt nullus lapis est animal. quidam homo est animal / ergo quidam homo non est lapis / et reducitur ad quartum modum prime figure per conuersionem maioris simpliciter: et notatur hac dictioe festino.

¶ Quartus: Quia maior est vniuersalis affirmatiua / et minor particularis negatiua / concludentes conclusionem particularem negatiuam directe / vt ois homo est animal / quidam lapis non est animal / ergo quidam lapis non est homo / et reducitur ad primum modum prime figure per impossibile / nam si sumatur contradictorium conclusionis cum maiore / sequitur contradictorium minoris in barbaro: et erit syllogismus talis: ois ho est animal: ois lapis est homo: ergo ois lapis est animal. notaturque hac dictioe Baroco.

Sequitur de tertia figura: cuius due

dantur regule. ¶ Prima regula: minore existēte negatiua in tertia figura nihil sequitur directe: tñ indirecte bene potest aliquid sequi: vt omnis homo est animal: nullus homo est asinus: ergo animal non est asinus. ¶ Hec regula habet veritatē exceptis quattuor casibus.

¶ Primus: qñ maior extremitas fuerit terminus singularis: tunc bene sequit aliquid minore existente negatiua: vt aliquis homo est hoc animal: nullus homo est asinus: ergo nullus asinus est hoc animal.

¶ Secundus: quando maior extremitas distribuit: vt bene sequitur omnis sol est omnis lucidissimus planeta: nullus sol est luna: ergo nulla luna est lucidissimus planeta.

¶ Tertius: qñ maior extremitas in conclusiōe sumit cum relatiuo identitatis: vt bene sequit: omnis homo est animal: nullus homo est asinus: ergo nullus asinus est idem animal

¶ Quartus: qñdo cōcluditur cōclusio de modo loquēdi in consueto vt ois hō est aial: nullus homo est asin: ergo ois asinus aial nō est.

Secūda regula in tertia figura: nō cō-

cluditur nisi conclusio particularis. ¶ Hec regula habet veritatē exceptis tribus casibus.

¶ Primus: qñ predicatū in premissa affirmatiua distribuit: vt bene sequitur: aliquis sol est omnis lucidissimus planeta: nullus sol est luna: ergo nulla luna est lucidissimus planeta.

¶ Secundus: qñ maior extremitas est terminus singularis: vt bene sequitur: aliquis homo est hoc animal: nullus homo est asinus: ergo nullus asinus est hoc aial.

¶ Tertius: quādo maior extremitas in cōclusionē sumitur cū relatiuo identitatis: vt bene sequit: aliquis homo est animal: nullus homo est asinus: ergo nullus asinus est idem animal

Tertia figura habet sex modus:

¶ Primus: quādo ambe pmissae sunt vniuersales affirmatiuae: et conclusio particularis affirmatiua: vt omnis homo est substantia: omnis homo est animal: ergo quoddā animal est substantia: et reducit ad primū modum prime figure per cōuersionē minoris per accidēs: et notatur hac dictione darapti.

¶ Secundus: qñ maior est vniuersalis affirmatiua: et conclusio particularis negatiua: vt nullus homo est lapis: omnis homo ē aial: ergo quoddā animal non est lapis: et reducit ad quartū modum prime figure per cōuersionem minoris per accidēs: et notat se lapton.

¶ Tertius: qñ maior est particularis affirmatiua: et minor vniuersalis affirmatiua: et conclusio particularis affirmatiua: vt quidam homo est animal: omnis homo est

substantia: ergo quedā substantia est animal: et reducit̄ ad tertiū modum prime figure per cōversionē maioris et cōclusionis simpliciter et per transpositionē premissarū: et notat̄ hoc noīe Disamis. ¶ Quartus. Quando maior est vniuersalis affirmatiua: minor particularis affirmatiua: et cōclusio particularis affirmatiua: vt oīs homo est substantia: quidā homo est aīal: ergo quoddā aīal est substantia: et reducit̄ ad tertiū modū prime figure per cōversionē minoris simpliciter et noīa hoc nomen Datīsi. ¶ Quintus. Quando maior est particularis negatiua: et minor vniuersalis affirmatiua: cōclusio particularis negatiua: vt quidam homo non est lapis: omīs homo est animal: ergo quoddam aīal nō est lapis: et reducit̄ ad primū modū prime figure per impossibile. Sumat̄ enī contradictoriū cōclusionis cum minore: et inferat̄ contradictoriū maioris: et erit sylogismus talis. Dīne aīal est lapis. omīs hō est aīal: ergo omīs homo est lapis. Et notat̄ Bocardo. ¶ Sextus. Quando maior est vniuersalis negatiua: et minor particularis affirmatiua: cōclusio particularis negatiua: vt nullus homo est lapis: quidam homo est aīal: ergo quoddā aīal non est lapis. Et reducit̄ ad quartū modum prime figure per cōversionē minoris simpliciter: et designatur hoc nomine ferison.

Reductio sylogistica: Est vnius sylogismi in alterā causa euidētie pbatōis vel declarationis ductio.

Vnius sylogismi⁹ re ducitur ad aliū tripli ci de causa

¶ Causa euidētie. Et sic sylogismus qui non manifeste regulatur p dici de omī et p dici de nullo: reducit̄ ad eū qui manifeste regulat̄ p dici de omī: et p dici de nullo: vt sylogismi imperfecti reducunt̄ ad sylogismos

¶ Causa notificatiōis. Et sic sylogismi imperfecti reducunt̄ ad perfectos: quia sylogismi imperfecti sunt min⁹ noti q̄ perfecti quo ad formā sylogisticā que perficit̄ in principijs regulatiuis sylogismorum.

¶ Causa declaratiōis: vt scz vnius sylogismi⁹ declarēt esse consequētia formalis p aliū ad quē reducit̄ur formaliter: et sic sylogismi perfecti etiā pnt̄ reduci ad sylogismos imperfectos: quia pōt̄ fieri q̄ aliquis sit plus eruditus vsitatus atqz paratus in sylogismo imperfecto q̄ perfecto: omīs autē notificatio fit per magis notum.

¶ Notandū: q̄ modi perfecti solū sunt quattuor: scz. Barbara. Darij. Celarēt. ferio. Quia isti modi manifeste regulant̄ p dici de oī et p dici de nullo: oēs autē aliū mōi dñr̄ imperfecti. Et reducunt̄ ad illos perfectos.

Principia
reductiuas
syllogismo.
rū sūt tria

¶ Conuersio cōiter dicta: nō est hic capit uersio p
proprie quāmodum superius capta est: nā in pro
posito propositio particularis affirmatiua conuertit
per accidens in uniuersalem.

¶ Trāspōsitiō pmissarū. Et ē facere de maiore: mino
rem: et de minore maiore: et designat p hanc litterā. **M**

¶ Per impossibile reductio: reducere p impossibile
est ex opposito cōtradictorio cōclusiōis cū altera pre
missarū inferre oppositū alterius pmissae. Et p oppo
sitū cōclusiōis nō semper debet intelligi oppositū cō
tradictoriū: s; cōtradictoriū uel cōtrariū: q̄a Darapti
et Felapton reducunt per impossibile ad Celarent. Et
tū de opposito cōtradictorio maioris nō fit cōclusio:
sed de opposito cōtrario. Silr Felapton reducitur ad
Barbara: et contrarium maioris fit conclusio: et non
contradictorium.

Regule de reductione syllogismorum

imperfectorū ad pfectos. ¶ Prima: q̄ modi oim figurarū sunt des
cem nouē: que fecant decē nouē dictiōibus: sc; Barbara: Celarent. et c.
Et in quilibet dictiōe tali ponunt tres sillabe: quarū prima deseruit ma
iori. Secūda minori. Tertia p̄clusioni. Et si in aliq̄ dictiōe ex his decē
nouē ponuntur plures sillabe q̄ tres: itā q̄rta nō est de necessitate: s; su
perabundat: ut in Baralipon. ¶ Secūda regula: q̄ quatuor sunt
vocale per q̄s designant quatuor genera p̄positionū: sc; a. e. i. o. A est
fecat vlem affirmatiuā. E vlem negatiuā. Versus. Afferit a: negat e:
sunt uniuersaliter ambe. I uero designat particularē affirmatiuā. Et
o: particularē negatiuā. Versus. Afferit i: negat o: sunt particulariter
ambe. Iste ergo vocales in istis sillabis tribus posite designant quō
debet formari maior: minor: uel cōclusio fm q̄ genera p̄positionum
ostendunt. ¶ Tertia: omnes modi imperfecti incipientes a b: reducun
tur ad Barbara: et incipientes a d: ad Darij: et ab f. ad fferio: et a cad
Celaret. ¶ Quarta: quācumq; in aliq̄ modo imperfecto post aliquam
vocalem ponit s: t: c̄ reducendo illū modū imperfectū ad perfectū p
positio cui subseruit illa vocalis debet cōuert simpliciter: ut in Dab
tis conclusio conuertit simpliciter reducēdo eū ad Darij. ¶ Quin
ta: quācumq; in aliquo modo imperfecto post aliquā vocalē ponit p: tunc
reducendo illum modū imperfectū ad perfectū: p̄positio cui illa vo
calis subseruit debet cōverti per accidens: ut Darapti reducitur ad Da

rij conuersa minore per accidens. ¶ Sexta: quando cūq; in aliquo modo imperfecto post aliquā vocalem ponit̄ m. siue hoc fuerit post vocalem maioris: minoris: vel conclusiōis: tunc reducēdo talem modum imperfectū ad perfectum: p. emisse istius modi imperfecti debēt transponi: vt reducendo fapesmo ad ferio. ¶ Septima: quando cūq; post aliquā vocalem in aliquo modo imperfecto ponitur c. tunc reducendo illum modum imperfectū ad perfectum: reductio talis debet fieri per impossibile: vt reducendo Baroco ad Barbara.

Coniugatio logical̄ ē figurāl̄ p̄ missar̄ cōbinatio: ⁊ ē duplex.

¶ Utilis: Est combinatio premissarum ex qua fin regulas iam aliquid sequitur sylogistice ⁊ fo. maliter: vt in Barbara: Darij.

¶ Inutilis: Est premissarum combinatio ex qua non est aptum natum sequi aliquid sylogistice ⁊ formaliter: id est vbi premissæ sunt vere: ⁊ cōclusio falsa: vt arguendo ex puris negatiuis in omni figura.

Coniugatio utilis ē duplex.

¶ Figurālis tm̄: qñ scz arguitur tm̄ in aliqua figura: sed in nullo modo: vt fit in sylogismo expository.

¶ Figurālis ⁊ modalis simul: qñ aliquis sylogismus fit in modo ⁊ figura simul: vt in Barbara: Darij. ⁊c.

¶ Sciendum q̄ combinationes sylogistice capiuntur penes combinationem quattuor vocalium: quattuor genera p: propositionum designantium. scz: a. e. i. o. Et quia iste vocales possunt coniungi sedecies: ergo in qualibet figura sunt sedecim coniugationes: aliquæ vtilis: aliquæ inutiles. Quomodo autem vocales predictæ coniungunt̄ sedecies patet in figura sequenti.

Aa. ae. ai. ao.
Ee. ea. ei. eo.
Ii. ia. ie. io.
Oo. oa. oe. oi.

¶ In prima figura sex sunt cōiugationes vtilis: ⁊ decē inutiles. Et sub illis sex vtilibus continentur nouem modi prime figure. Prima cōiugatio utilis est Aa. ⁊ sub illa cōtinentur isti duo modi Barbara ⁊ Baralipton. Ea: ē vtilis in Celarēt ⁊ Celantes. Ai. est vtilis in Darj ⁊ Dabitis. Ei: in ferio. Ae: in fapesmo. Je. in frisesimozū.

¶ In secunda figura tantū quattuor reperiuntur coniugationes vtilis sub quibus continentur quattuor modi secunde figure. Et duodecim inutiles. Ea: est vtilis in Celare. Ae: est vtilis in Camestres. Ei: est vtilis in festino. Ao: est vtilis in Baroco.

¶ In tertia figura sex sunt vtilis: ⁊ decem inutiles. Aa: est vtilis in Darapti. Ea: in falapton: Ia: est vtilis in Disamis. Ai: in Datifi. Oa: in Bocardo. Ei: in ferison.

Tres sunt modi ad ostendendum ali-

quam formam sylogisandi non esse vtilem. ¶ **Primus.** Accipiendi sunt termini cōtenti sub vno genere: vt isti duo homo & asinus continentur sub animali: per illos enim terminos patet: q̄ cōbinatio facta ex ambabus particularibus est inutilis: quia nō sequit̄ quidam homo est animal: quidam asinus est animal: ergo quidam asinus est homo.

¶ **Secūds.** Accipiendi sunt duo termini quorū vnus predicat̄ de alio siue hoc fuerit conuertibiliter siue non cōuertibiliter cū vno tertio termino: qui omnino est extraneus ad illos duos terminos: cuiusmodi sunt isti tres termini: homo: risibile: lapis. Per istos enim terminos patet: q̄ inutilis est cōiugatio ex puris negatiuis: quia nō sequit̄: nullus homo est lapis: nullum risibile est lapis: ergo nullū risibile est homo: quia premissæ sunt vere: & conclusio falsa.

¶ **Tertius.** Sumēdi sunt duo termini quorū vnus predicatur de alio: siue conuertibiliter siue nō conuertibiliter cum tertio termino: qui est superior ad vtrūq; illorum cuiusmodi sunt tres termini: homo: risibile: substantia. Per istos tres terminos patet: q̄ in tertia figura non potest inferri conclusio vniuersalis. Non sequit̄ enim: omnis homo est risibilis: omnis homo est substantia: ergo omnis substantia est risibilis. Nam premissæ sunt vere: & conclusio falsa.

Cōiugatio est inutilis { ¶ In quibus sic: id est: termini ex quibus p̄missæ formate sunt vere & conclusio vera.
Quādam { ¶ In quibus non: id est: termini ex quibus premissæ tur termi. formate sunt vere: & conclusio falsa.

Ex puris affirmatiuis in secūda figura nihil sequitur. Et est coniugatio inutilis.

Quidam termini. { ¶ In quibus sic: hō: risibile: animal: vt sic arguēdo: ois hō est animal: omne risibile est animal: ergo omne risibile est homo: vbi p̄missæ sunt vere: s̄c̄ & conclusio.

{ ¶ In quibus non: due species cū suo genere de predicamento substantie: sc̄: homo: asinus: animal: sic arguēdo: omnis homo est animal: omnis asinus est animal: ergo omnis asinus est homo: vbi premissæ sunt vere: & cōclusio falsa manente eadem qualitate & q̄ntitate premissarum & eadem figura: quare sequitur q̄ ibi est cōiugatio inutilis.

¶ Ex puris negatiuis nihil sequitur. Et est cōiugatio inutilis in omni figura.

quod dicitur
in istis
modis
omnino
omnino
omnino

Quia dan-
tur termi-
ni

¶ In quibus sic: equus: homo: lapis de predicamento
substantie sic arguendo: nullus homo est equus: nul-
lus lapis est homo: ergo nullus equus est lapis: vbi p-
misse sunt vere et etiam conclusio.

¶ In quibus no: duo termini couertibiles cu extra-
neo ad vtriusq: vt homo: risibile: lapis. Vel non puer-
tibiles cu extraneo ad vtriusq: vt ho: animal: lapis per se-
cunda regula siue modu. Sic arguendo: nullus lapis
est homo: nullum risibile est lapis: ergo nullu risibile
est homo: vbi pmissa sunt vere: et conclusio falsa: manen-
te eadem qualitate et qntitate premissaru: et eade figu-
ra sicut in prima quare est coniugatio inutilis.

In tertia figura conclusione existente vniuersali est coniugatio inutilis.

Quia dan-
tur termi-
ni

¶ In quibus sic: homo rationalis: risibile. Sic arguen-
do: ois ho est rationalis: ois ho est risibilis: ergo omne
risibile e rationale: vbi pmissa sunt vere: et conclusio vera.

¶ In quibus no: duo termini couertibiles et no con-
uertibiles cu superiori ad vtriusq: vt homo: risibile: sub-
stantia: vel homo animal substantia p fm modu: arguen-
do sic: ois homo est risibilis: omnis homo est substantia
ergo ois substantia est risibilis: vbi pmissa sunt vere: et
conclusio falsa: manente eadem qualitate et qntitate et
eadem figura: scz tertia sicut in priori: quare sequit q
ibi est coniugatio inutilis.

De arte inueniendi medium.

Medium
volens ad si-
lagisandū
alioq conclusionem
probatine tripliciter
potest se habere.

- ¶ Primo q sit antecedens subiecti vel predicati conclusionis
- ¶ Secdo q sit psequens respectu subiecti vel predicati.
- ¶ Tertio q sit extraneu respectu alterius.

¶ Antecedens respectu alterius de quo vniuersaliter
sumpto vere et affirmatiue alius est predicabilis. Et sic
terminus inferior dicitur antecedens respectu sui super-
rioris: vel terminus pvertibilis potest dici antecedens
respectu illius: ppositio ergo affirmatiua in qua po-
nitur terminus inferior: antecedit in consequentia bo-
na. ppositione affirmatiua in qua ponit terminus su-
perior no distributus: vt bene sequit ho e: g animal est.

Termin^o
ille dicit

¶ Consequens qui de alio vniuersaliter sumpto vere
et affirmatiue predicat: vt termin^o superior dicit con-
sequens respectu sui inferioris: et terminus cum alio con-
uertibilis respectu alterius dicit consequens: ppositio
ergo affirmatiua in qua ponit termin^o superior non distri-
butus: sequit in consequentia bona ad ppositam affirma-
tiua: in qua ponit termin^o inferior vt homo est generis substantia est
¶ Extraneus respectu alterius: qui vere negatur de
alio termino vniuersaliter sumpto: vt iste termin^o homo
est extraneus respectu huius termini lapis.

¶ Ad sylogisandum conclusionem ex veris pmissis valent isti versus sequen-
tes: vt facilius medium inueniri possit. Versus. fecana. cageri. dafenes
hebare. gedaco. Sebali stat: sed non stant. febas. hedas. hecas.

¶ Pro intellectu istorum versuum: Sciendum: quod in his duobus versibus sunt
nouem dictiones: quarum sex prime dictiones sunt trisyllabe: et tres ultime
disyllabe: per sex autem primas dictiones intelliguntur sex modi siue regu-
le adinueniendum medium ad sylogisandum aliquam conclusionem vtilem
veram ex pmissis veris: et per tres alias dictiones bisyllabas tamen signifi-
cantur tres regule siue coniugationes inutiles ad sylogisandum.

In istis sex
dictionibus
per vocalem
positam in

¶ Ultima sillaba dat intelligi conclusionem sylogisanda.
¶ Prima et secunda sillabis datur intelligi subiectum et
predicatum conclusionis sylogisande.
¶ Primis duabus sillabis per consonantes intelligi-
tur quod medium debet se habere respectu subiecti et pres-
dicati conclusionis.

¶ Per vocales positas
in vltima sillaba intelli-
gitur conclusio ista per
Subiectum

A
I
E
O

intelligit

vltis affirmatiua.
vltis negatiua.
particulari affirmatiua.
particulari negatiua

Nota

Predicatum

conclusionis designatur per

Per consonantem

F
S
H
B
L
D

designat

consequens
antecedens
extraneum
consequens
antecedens
extraneum

ad subiectum
ad predicatum.

versus expositum precedentium. Predicat A. B sequens. L precedit. D

sit extra. **E** subit. **f** sequit. **B** pcedit. **M** sit extra. **I**stis sic notatis sic **B**
¶ Prima regula. **A**d sylogisandū vniuersalem affirmatiuā in primo
 modo prime figure oportet sumere mediū qđ sit consequens subiecti
 conclusiōis: et antecedens predicati: vt ad sylogisandū istam cōclusio-
 nem: omne animal est substantia: debet sumi mediū hoc scz corpus: quod
 est consequens ad subiectum: et ante predicatum conclusionis. **E**t sylo-
 gisatur sic: omne corpus est substantia: omne animal est corpus: ergo omne
 animal est substantia: hoc mediū corpus est antecedens ad predicatū
 conclusiōis: quia bene sequit: corpus est: ergo substantia est. **I**sta regu-
 la intelligit per hanc dictionē fecana. **¶** Secūda regula. **A**d sylogi-
 sandū particularē affirmatiuā in primo modo tertie figure: scz in **D**a-
 rapti: debet sumi mediū qđ sit antecedens subiecti et p̄dicati cōclusio-
 nis: vt ad sylogisandū istam: aliquod animal est substantia: potest sumi
 hoc mediū homo. Sic arguendo omnis homo est substantia: omnis hō est
 animal: ergo aliquod animal est substantia. **E**t hec regula intelligit per hanc
 dictionē Lageti. **¶** **D**isamis **A**d sylogisandū particularē affirma-
 tiuā in **D**isamis debet sumi mediū qđ sit antecedens subiecti cōclusiōis
 siue sit antecedens siue consequens predicati: vt ad sylogisandū istā con-
 clusione: aliqđ substantia est animal: potest sumi hoc mediū corpus. Sic ar-
 guendo: aliqđ corpus est animal: omne corpus est substantia: ergo aliqđ sub-
 stantia est animal: vbi mediū corpus est p̄sequens respectu huius p̄dicati ani-
 mal. **E**t antecedens respectu subiecti cōclusiōis scz substantia. **¶** **D**atifi.
Ad sylogisandū particularē affirmatiuā in **D**atifi: debet sumi mediū
 qđ sit antecedens p̄dicati conclusiōis: siue sit antecedens siue cōsequens
 subiecti: vt ad sylogisandū istam: aliqđ animal est substantia: potest sumi **B**
 mediū corpus: sic arguendo: omne corp^o est substantia: aliqđ corp^o ē animal
 ergo aliqđ animal est substantia: hoc mediū corpus est antecedens ad p̄dica-
 tū conclusiōis scz ad substantiā. **E**t est p̄sequens ad subiectū cōclusiōis. **I**.
 ad animal. **A**ristoteles autē nō tangit istos duos vltimos modos in pri-
 mo **P**rioz ad sylogisandū particularē affirmatiuā in tertia figura. **P**ri-
 mum autē modū fm quē sylogisat particularis affirmatiua in **D**arapti **P**
 cise ponit. **¶** **T**ertia regula. **A**d sylogisandū vniuersalem negatiuā
 in **C**esarē: debet sumi mediū qđ sit p̄sequens subiecti: et extraneū p̄dicato
 conclusiōis: vt ad sylogisandū istā: nullus hō ē lapis: potest sumi hoc medi-
 um animal. **E**t arguendo: nullum animal est lapis: omnis homo est animal: er-
 go nullus homo est lapis: et similiter possit dari exemplū in **C**esare: cū
 ista regula etiā valet p̄ cesare: vt nullus lapis est animal: omnis homo
 est animal: ergo nullus homo est lapis. **E**t datur ista regula intelligi
 per hanc dictionem **D**afenes.

¶ Quarta. Ad silogisandū vniuersalē negatiuā in camestres secūdo modo scōe figure: debet sumi mediū qđ sit extraneū subiecti conclusionis ⁊ cōsequens ad predicatū: vt ad silogisandū istam: null⁹ lapis est homo / debet sumi hoc mediū animal. sic arguēdo: ois homo est animal. nullus lapis est animal. ḡ nullus lapis est homo. Et datur ista regula intelligi per hanc dictionē hebare. Ex istis duabus regulis potest dici vna regula magis gñialis: vtz ista: ad silogisandū vlem negatiuā: ex pmissis veris / optet sumere mediū qđ sit cōsequēs respectu subiecti ⁊ ad extraneū p̄dicato conclusionis / vel econtra qđ sit p̄sequēs p̄dicati ⁊ extraneum subiecti conclusionis.

¶ Quinta. Ad silogisandū conclusionē particularē negatiuā / accipiendum est mediū qđ est antecedens ad subiectū: ⁊ extraneū ad p̄dicatū conclusionis: vt ad silogisandū istā / aliqđ animal nō est lapis: potest sumi hoc mediū homo: vt sic arguēdo: nullus homo est lapis: aliquod animal est homo: ergo aliquod animal nō est lapis. Et intelligit ista regula per hanc dictionē gedaco. ¶ Sexto. Ad sylogisandum cōclusionē particularē affirmatiuā in prima figura: accipiendū est mediū quod est antecedēs ad subiectū: ⁊ consequens ad p̄dicatū conclusionis vt ad sylogisandū istam conclusionē in darij: aliquis homo est rationalis: pōt sumi hoc mediū risibile. Sic arguendo: omne risibile est rationale: aliquis homo est risibilis: ergo aliquis homo est rationalis: ⁊ de signatur ista regula per hanc dictionē gebali. Iste sunt regule sex vtiles ad inueniendū mediū p̄ sylogisatiōe cōclusionis vere ex p̄missis veris. Et ideo significat dictionibus trisyllabis.

Sunt alietres regule inutiles.

¶ Prima regula. Ad sylogisandū aliqz conclusionē non valet: mediū qđ est cōsequēs ad vtrūqz: scz ad subiectū ⁊ p̄dicatū conclusionis quia tale medium debet p̄dicari de vtroqz affirmatiue. Et sic ex puris affirmatiuis sylogisaret in secūda figura. Et talis cōbinatio est inutilis: vt ad sylogisandū istam cōclusionē: omnis homo est risibilis: sumat hoc mediū animal. Sic arguēdo: omne risibile est animal: omnis homo est animal: ergo omnis hō est risibilis. Hic arguit ex puris affirmatiuis in secūda figura: ⁊ ista regula intelligit per hanc dictionem febas.

¶ Secūda regula. Ad sylogisandū aliqz cōclusionē valet: mediū quod sit extraneū ad subiectū ⁊ p̄dicatū conclusionis: quia sic sylogisatur ex puris negatiuis. vt ad sylogisandum istam cōclusionē: nullus homo est lapis: si sumat hoc mediū asinus sic arguēdo: nullus lapis est asinus: nullus homo ē asinus: ergo nullus homo est lapis: hic est

coniugatio inutilis ex puris negatiuis. Et hec regula significat hac dictione hecas. ¶ Tercia regula. Si medium ad silogisandum ali qua conclusionē sit extraneū ad subiecta z antecedens p̄dicati/ipsū hō est idoneū ad silogisandū talem conclusionē/quia sic vel arguitur in prima figura vel in tercia minore existente negatiua: vt in secunda figura maiore existente particulari. vt ad silogisandū istam in priā figura/aliquis lapis nō est aīal/sumat hoc mediū: hō/sic arguendo/oīs homo est animal/aliquis lapis nō est hō: ergo aliq̄s lapis nō est aīal. Eodem mō fiet in sc̄da z tercia figuris. Et dat̄ ista regula intelligi per hanc dictionem hecas. Iste vltime tres regule notant coniugationes inutilēs/ideo significant p̄ dictiones bisyllabas/vt patuit.

De potestatibus silogismorum. Po-

testas silogismoz est quedā pprietas silogismi conueniens ei gr̄a forme silogistice valens ad veritatis euidentiā/z ad falsitatis manifestationē. Et sunt sex pt̄ates silogismoz/que continent̄ in hoc versū. Plu. falsum circū cōuertit̄ impos. z oppos. ¶ Priā pt̄as. Est posse plura concludere. i. q̄ vnus silogismus p̄t̄ pcludere plu res cōclusionēs vt si silogismus in barbara. p̄t̄ concludere plures p̄clusionēs: sc̄z primo vni uersalē affirmatiuā/sc̄do particularē affirmatiuā illi vniuersalē. z tertio conuertentē particularē. z sic concludit tres cōclusionēs. ¶ Secunda pt̄as est ex falsis silogisare vez. vt in barbara p̄t̄ sic silogisari. omnis lapis est hō/oē risibile est lapis/ergo om̄e risibile est homo.

¶ In tota falsa. Cui⁹ priā est in tota vera z necessaria sc̄z p̄ q̄libet differentia t̄pis/vt oīs hō est lapis/ est in tota falsa qz eius contraria/sc̄z nullus hō est lapis est in tota vera. z d̄ in toto falsa pp̄o/qz predicatum talis pp̄ois nec puenit subiecto nec alicui supposito ei⁹. ¶ In parte falsa. Cuius p̄dicatū puēit s̄biecto p̄ aliquo supposito: s̄ non p̄ oibus/vt ista: oīs hō ē albus est in pte falsa/quia de quibusdā est verū m̄ dicere qz sint albi. z de quibusdam q̄ non sint albi.

¶ Tercia pt̄as/Est circulariter silogisare. Silogismus circularis est q̄ p̄cedit ex cōclusionē prioris silogismi cū cōuertente alteri⁹ p̄missē ad inferēdā alterā p̄missam/vt si sic arguat̄/om̄e aīal rōnale ē risibile. oīs homo est aīal rōnale: ergo oīs hō est risibilis. Tunc arguat̄ sic circulariter ponendo conclusionē p̄ maiorē: z conuertendo minorē simpliciter pcludēdo maiorē prioris silogismi sic arguēdo/oīs hō est risibilis. oē aīal rōnale est hō/ḡ oē aīal rōnale est risibile. s̄ qm̄ mior silogi

atur / tunc sumit conclusio p minore cū conuertente maioris: et infer-
tur minor / et loquit̃ ista ptās de conuersione simplici. ideo solū fit ī ter-
minis conuertibilibus. ¶ Quarta ptās est conuersiue silogizare: et
est ex opposito cōclusiōis cū altera pmissaz interuere aliā pmissaz
per oppositū eius: vt oē aīal est sba. omnis hō est aīal. ergo omīs hō
est sba. Sumat contrariū conclusionis: et fiat minor seruādo maio-
rem / et inferat contrariū minoris in camestres et tūc erit silogism⁹ cō-
uersiuus. ¶ Dupliciter aut̃ contingit silogizare conuersiue. Vno mō
capiendo contradictoriū conclusiōis. Alio mō capiendo contrarium
conclusiōis. Vñ si cōclusio prioris silogismi sit vniuersalis pōt indis-
ferenter sumi contrariū vel contradictoriū. Si vō talis conclusio fue-
rit p̃ticulari solū p̃t sumi p̃dictorium. ¶ Quinta ptās est p̃ impos-
sibile silogizare. Silogism⁹ p̃ impossibile. Est qui p̃cedit ex p̃dictorio
ppōis negat ea r̃sidente cū vna manifeste vera ad inferendū vnā ma-
nifeste falsam / ex cuius falsitate infer̃ falsitas alicuius p̃missae. Et ex
falsitate illius infer̃ veritas cōclusionis. pbande: vt sit hec p̃positio
pbanda: quidā hō non est asinus: et negatur a respondente p̃teruo
et tunc recipit̃ eius p̃dictoriū: scz oīs hō est asinus / cuz vna manifeste
vera: et silogizat̃ sic: oīs asin⁹ est irrōnalis: oīs hō est asinus / ergo oīs
hō est irrōnalis. Ista cōclusio est falsa / ergo aliq̃ p̃missaz: non maior
ergo minor / et p̃ p̃ns si minor est falsa tūc p̃dictoria ip̃i⁹ est vera: que
est cōclusio pbāda scz ista / quidā hō non est asin⁹ / et fit tal' silogism⁹
in oibus figuris sicut silogismus cōuersiuus. Differt aut̃ ab eo quia
in silogismo cōuersiuo sumit̃ p̃dictoria prioris silogismi: sed in silogis-
mo ad impossibile solū sumit̃ p̃dictoria ppōis negate a respondente
¶ Sexta ptās est ex oppositis silogizare / vñ silogismus ex opposi-
tis est / qui ex p̃missis cōtrarijs vel p̃tradiatorijs infer̃ conclusionē
in qua idem negat̃ de seip̃o / vt nulla disciplina est studiosa. oīs disci-
plina est studiosa. ergo nulla disciplina est disciplina. Sciendum pre-
terea q̃ silogismus ex oppositis nō fit in prima figura: quia ppōnes
opposite debent esse eiusdem s̃iecti et eiusdem p̃dicati / s̃ in prima fi-
gura id qd̃ in ppōe prima est s̃iectum. In scda est p̃dicatū ḡ et c.
Sed silogismus ex oppositis bñ pōt fieri in secunda et tertia figurā.
Cognoscit̃ aut̃ in qua figura sit ex conclusiōe / qz in eius p̃clusiōe vna
extremitas subijcitur et alia p̃dicatur. Terminus aut̃ qui nō ingredit̃
cōclusionē est mediū / quīs ergo in vtraqz p̃missaz silogismi ex oppo-
sitis sit idem s̃iectū: et etiā idem p̃dicatū. et p̃pter hoc nō magis vi-
deatur esse in scda figura q̃ in tertia. Tamen alijs sic est in scda figu-
ra q̃ non in tertia. et econtra. Nam si p̃dicatū vnius p̃missae p̃cludat̃

41

de p̄dicato alterius silogismus est in tertia figura. Si vero subiectus
vnius premisse concludatur de subiecto alterius talis silogismus est
in secunda figura. Et hec de secunda parte huius opusculi p̄o iunio-
rum institutione sufficiunt.

Tercia pars de locis dyalecti- cis: et primo quedam ad se- quentia intelligenda premit-

tuntur iuxta intentionē pe. hyspa. in quinto tractatu sue summe.

¶ Primo idem est qđ diffinitio v̄l descriptio. Et sic ca-
pitur in diffinitōe equiuocoz ⁊ vniuocoz cum dicit̄
⁊ ratio substantie scđm nomen est diuersa vel eadem.

¶ Secđo. Ratio est quedam virtus anime boni a ma-
lo discretiua. Et sic ratio idem est quod intellectus. Li-
cet tamen ratio est intellectus differāt scđm rationē ⁊
ista est potissima acceptio rationis.

¶ Tercio: idem est qđ p̄pō ostendēs aliqd / sicut sunt
rationes disputantium: qđo dicim⁹ iste probat inten-
tum suum tribus rationibus.

¶ Quarto ratio est forma materie: sicut in castello fer-
rum dicitur materia: dispositio vero introducta in fer-
rum vocatur forma.

¶ Quinto: Ratio idem est qđ essentia cōis p̄dicabilis
de pluribus / vt essentia generis sp̄ci vel differētie: ⁊ sic
dicimus qđ quinqz sunt rōnes predicabiles.

¶ Sexto idem est qđ medium p̄banz conclusionem.
Et hoc modo sumit̄ in diffinitōe argumenti.

¶ Argumentū. Est ratio rei dubie faciēs fidē. i. mediū
siue antecedens alicuius p̄ne faciēs fidē de re dubia. i.
ex cuius tocus p̄ne credulitate generatur fides. i. ver⁹
assētus de p̄clusiōe qđ p̄i⁹ erat dubia si fuisset p̄posita.

¶ Cōclusio: est argumento vel argumentis approba-
ta propositio.

¶ Questio: Est dubitabilis propositio. i. p̄pō sumpta
cum signo interrogatiuo.

¶ Medium: Est quod habet duo extrema existēs vni-
tuum ipozum scđm aliquem modum.

¶ Ratio
capit̄ mul-
tis modis

¶ Nota

¶ Argumentatio est argumenti p ordes explicatio. i. ozo explicans argumentū, s est elocutio vocal' ipi' argumenti metaliter prius facti.

Differunt

¶ Mediū: dicitur absolute: in q̄tū habet duo extrema.

¶ Argumentū vero addit supra mediū virtutē pbandi conclusionē: et est precise antecedens alicuius pcessus probatiui. Et sic est pars argumentationis: sicut antecedens est pars consequentie totius.

¶ Argumentatio dicitur totalis oratio cōposita ex premissis conclusionē manifestans: virtutem argumenti et potestatem mediij in quā et qualem post cōclusionem.

¶ Syllogismus: est oratio in qua quibusdam positis et concessis: necesse est aliud euenire per ea que posita sunt et concessa: vt quilibet pater diligit filium. Socrates est pater: ergo Socrates diligit filium.

¶ Inductio est pgressus a singularibus sufficienter enumeratis ad suū vnūuersale: vt Sortes currit. Plato currit: et sic de singulis: ergo omnis homo currit.

¶ Enthimema: est syllogismus imperfectus: id ē oratio in q̄ ex vna pmissa inferit cōclusio alia: pmissa non expressa: vt hō est animal: ergo hō est substantia: si enī apponeret alia pmissa: puta: omne animal est substantia: esset syllogismus pfectus Aristoteles sic diffinit Enthimema Enthimema est ericotib' et signis: eos idem est q̄ ppositio pbabilis. Signū autē vt hic sumit: dicitur ppositio necessaria.

Argumentationis quatuor sunt species

¶ Exemplum: est ex vno particulari ad aliud particulare pbandū pgressio ppter similitudinē in eis reperiā: vt Cracouienses pugnare contra Vratislavienses est malū: ergo Posnanienses contra Snesnenses pugnare est malū tenet cōsequentia ex hac similitudine: quia sicut Cracouienses sunt affines Vratislaviensibus: ita Posnanienses Snesnensibus

¶ Locus est sedes argumenti: vltimo a q̄ ad ppositā questionē pue

¶ Locus maxima idē est q̄ maxima. Maxima autē est ppositio q̄ nō est altera prior nec notior: vel est ppositio p se nota et cōcessa absq̄ hoc q̄ indigeat pbari p alias ppositiōes notiores: p quā etiā nate sunt pbari alie ppositiōes dubie vel min' note: vt omne totū est maius sua parte. Item ab eālibus equalia demas: remanentia erunt equalia.

niēs trahit
argumen-
tū h est rō
cōfirmatis
ua argu-
mētū: vlt ter-
mini ex q̄
bus cōpo-
nit māria
rōe q̄ uorū
habitudis
adūicem
vz tale ar-
gumentū
z ē duplx.

Locus diffe-
rentie ma-
xime diui-
dit p̄ locus
intrinsecus
extrinsecus
z medium

¶ Locus differētia maxime Est illud q̄ vna maxima
differt ab alio: vel est termini ex quibus constituit ma-
ximate: quorū habitudine adinucem maxima habet
noticiam z veritatem: vt ille due maxime de quocūqz
predicatur diffinitio z diffinitum: z de quocūqz predi-
catur species: z genus: que differunt per terminos: ex
quibus componunt: vna em̄ ex genere z specie: alia ex
diffinitōe z diffinito: z isti termini simplices: dicuntur
differētie maxime: q̄a ex habitudine istorū terminorū
q̄libet maria ex his duab⁹ hs suā veritatēz efficacitā.

¶ Locus intrinsecus: Est qñ argumentum sumit ab
his que sunt de substantia rei: hoc est: qñ termin⁹ infer-
rēs est de substantia: vel de his q̄ puertibiliter cōueniūt
termino illato: vel etiā de his que cōcomitantē esse rei:
vt p̄posita ista questio: vtrū Sortes sit animal: z argu-
endo sic. Sortes est homo: ergo Sortes est animal: ibi
sumit argumentū ab illo termino homo qui couenit
intrinsece cū termino illato: scilicet animali.

¶ Locus extrinsecus: Est qñ argumentum sumit ab
his q̄ omnino sunt separata a substantia rei: hoc est: qñ
terminus inferēs est simpliciter extrinsecus z discōue-
niens cum termino illato: vt sic arguendo. Sortes est
albus: ergo Sortes nō est niger: ille terminus inferēs
albus est simpliciter extrinsecus z discōueniēs cū ter-
mino illato: scilicet nigro.

¶ Locus medius: Est qñ argumentū sumitur ab his
que partim conueniūt: z partim differunt cū termino
in questione posito: hoc est: qñ terminus inferēs par-
tim conuenit: z ptim differt cū termino illato: sicut inter
concretū z abstractū q̄ cōueniūt in re significata: z dif-
ferunt in modo significadi: z conueniūt in principio:
z differunt in fine: vt si querat: vtrum iusticia sit bona
z probaret sic: iustum est bonū: ergo iusticia est bona.

¶ Locus a substantia: Est qñ sumit argumentum ab
his que sunt de substantia terminorū in questioe posi-
torū: hoc est: qñ terminus in antecedente positus: rati-
one cuius cōclusio inferē: est cōuertibilis cū terminis
in cōclusione positus: vel fm̄ alios: locus a substantia

dicatur: cuius terminus inferens: et illatus supponit
 p. eisdem cōuertibiliter: sicut sunt diffinitio et diffinitū
 descriptio et descriptū: interpretatio et interpretatum: et
 diuidit ille locus per locū a diffinitione a descriptōe
 et a nominis interpretatione.

**Locus in-
 trinsecus ē
 duplex.**

¶ Locus a cōcomitantibus subiectū est qñ sumit ar-
 gumentū ab his: que cōsequunt terminos in quēstōe
 positos: hoc est: qñ argumentū sumit ab his que con-
 ueniunt cū substantiā rei: non tñ dicunt cōuertibiliter
 totam substantiā eius: vt qñ terminus inferēs puenit
 cū termino illato nō tñ puerbiliter. Vel fm alios: lo-
 cus a cōcomitantibus substantiā: est ille cuius termi-
 nus inferēs et illatus non supponit p. eodem cōuer-
 tibiliter: nec significat idem cōuertibiliter: s; de vno ve-
 rificat esse in alio fm aliquē modum essendi in. Et di-
 uiditur: quia Alius est loc^o a toto. Alius a parte. Ali^o
 ab causa. Alius ab effectu. etc. vt patebit de locis a sba

**Locus a dif-
 finitōe: est
 bitudo dif-
 finitōis ad
 diffinitum
 et illa habi-
 tudo ē bitu-
 do identi-
 tatis et con-
 uertibilita-
 tis: qñ diffi-
 nitio ē idē
 essentialit^r et
 cōuertibili-
 ter cū diffi-
 nito: et idē
 quicquid af-
 firmat vel
 negat de
 diffinitōe
 affirmat vel negat de diffinito: et eōtra: et cōtinet quat-
 tuor argumenta: et quattuor maximas.**

**Diffinitio
 est ofo in-
 dicans qd
 est esse rei
 p. substan-
 tialia: et di-
 uidit p. lo-
 cū: qñ qui-
 dam est.**